Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0826/2023
Em, 23 de outubro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
OPERAÇÃO TAPA BURACOS E RECUPERAÇÃO
DE PARALELEPÍPEDOS NA RUA ROMÁRIO
GOMES NO BAIRRO JARDIM FLAMBOYANT,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a operação tapa buracos e recuperação de paralelepípedos
em toda a extensão da Rua Romário Gomes no Bairro Jardim Flamboyant, neste
Município.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A recuperação de paralelepípedos em toda a extensão da Rua Romário Gomes, no
Bairro Jardim Flamboyant, é necessária para garantir a segurança e mobilidade dos
moradores e usuários da via.

A situação precária dessa parte da rua, com buracos e ausência de calçamento, tem
causado transtornos e riscos à população. Os buracos comprometem a circulação segura
de veículos, podendo causar danos aos veículos e até mesmo acidentes. Além disso, a
falta de calçamento dificulta a locomoção dos pedestres, gerando insegurança,
especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

Com a recuperação dos paralelepípedos e a implantação do calçamento nesse
trecho são medidas urgentes e necessárias para garantir uma infraestrutura viária
adequada, proporcionando segurança e comodidade aos moradores e usuários da Rua
Romário Gomes. Além disso, a melhoria dessa via contribuirá para o desenvolvimento e
valorização do bairro como um todo, promovendo uma melhor qualidade de vida para a
comunidade local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo